[image: ]DPS1056 – Estágio Supervisionado
Avaliação do Supervisor

IDENTIFICAÇÃO
	Aluno/matrícula:
Período de estágio:
Supervisor:
Orientador:

TERMO DE REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO
	Declaração
Declaro para os devidos fins, que (nome do aluno)_________________________________________ realizou estágio curricular supervisionado na (nome da empresa)____________________________,
cumprindo  a carga horária total de (nº de horas)__________horas.

__________________________
         Supervisor de Estágio

AVALIAÇÃO
Atribuir uma nota de 0 a 10 para cada um dos critérios listados na tabela.

	CRITÉRIO
	NOTA

	ASPECTOS PROFISSIONAIS E HUMANOS
	1
	Apresenta PRODUTIVIDADE, realizando as tarefas conforme expectativa da empresa em relação ao tempo e volume das atividades realizadas.

	2
	Possui CAPACIDADE CRÍTICA, analisando as situações vivenciadas, posicionando-se criticamente, com fundamentação teórica, sugerindo, projetando ou executando modificações ou inovações.

	3
	Demonstra CONHECIMENTO na realização de suas atividades

	4
	Possui INICIATIVA para apresentar sugestões e/ou realizar atividades.

	5
	Visualiza a estrutura organizacional e as diversas áreas que a integram, seus elementos e atribuições, TRABALHANDO DE FORMA INTEGRADA.

	6
	PLANEJA e ORGANIZA suas atividades, estabelecendo prioridades de forma coerente.

	7
	Demonstra DISPOSIÇÃO e INTERESSE para aprender.

	8
	Assume ATITUDE COOPERATIVA com os colegas de trabalho.

	9
	Demonstra ter RESPEITO com as pessoas com quem interage (colegas, clientes, etc.).

	10
	É ASSÍDUO e PONTUAL.

	11
	É DISCIPLINADO, respeitando as normas e regulamentos internos.

	12
	É SOCIÁVEL, relacionando-se bem com as pessoas.

	13
	COMUNICA-SE adequadamente no seu local de trabalho, utilizando os meios e regras disponíveis.

	14
	ZELA pelos materiais de trabalho, equipamentos e bens da empresa.

	15
	Apresentou uma EVOLUÇÃO no desempenho do estágio, considerando-se o fim e o início.

PARECER DO SUPERVISOR

Local e data.

	Aluno estagiário

	Supervisor do estágio

	Orientador do estágio

[bookmark: _GoBack]

	Visto do Coordenador do estágio e data

__________________________________________________________________________________________
Curso de graduação em Engenharia de Produção - Universidade Federal de Santa Maria - Centro de Tecnologia
Av. Roraima, 1000 – Prédio 07 - CEP: 97105-900 – Santa Maria – RS – Brasil - Sala 306 – Tel: (55) 3220 9501
e-mail: producao@ufsm.br
1
image1.png
f ENGENHARIA
A/ § DE PRODUCAO
UFSM